
Úkoly na týden od 30. 3. do 3. 4. 2020 

Poznámky přepsat do sešitu 

 

Monzuny 

= proudění vzduchu způsobené rozdílným oteplováním oceánů a pevnin 

LÉTO – pevnina se ohřeje víc (NT) než moře (VT) → vzduch proudí z oceánu na pevninu = 

vlhký letní monzun, období dešťů 

ZIMA – pevnina se více ochlazuje, rychleji ztrácí teplo (VT), oceán (NT) - vzduch proudí 

z pevniny k oceánu = suchý zimní monzun, nepřináší srážky 

 

- monzunové oblasti – rovníková Afrika 

                                      - J, JV Asie 

                                      - S Austrálie 

 

 

PODNEBÍ 

= dlouhodobý režim počasí 

- je poměrně stálé 

- všechny stavy počasí v daném místě za delší časové období (30 – 50 let) 

- je dáno zeměpisnou polohou 

- je ovlivněno též vzdáleností od oceánu, oceánskými proudy, tvarem reliéfu (horské oblasti) 

- klimatologie – věda, která se zabývá podnebím 

 

Příčiny střídání ročních období 

Země obíhá kolem Slunce – množství slunečního záření, které během roku dopadá na Zemi 

se mění 

 

 

 

 



Teplotní pásy 

- podnebí závisí na množství slunečního záření, které dopadá na zemský povrch – důležitý je 

úhel dopadu slunečních paprsků – zemský povrch získává nejvíce tepla, když na něj dopadají 

sluneční paprsky kolmo 

- množství slunečního záření se zmenšuje od rovníku k pólům 

- obratníky a polární kruhy jsou hranice teplotních pásů: tropický pás 

                                                                                                      mírný pás 

                                                                                                      polární pás 

                                                                        2 přechodné pásy- subtropický, subpolární 

Tropický pás – mezi obratníkem Raka a Kozoroha 

                       - nejvíce tepla a světla 

Subtropické pásy  - mezi tropickým a mírným podnebným pásem 

Mírné pásy – vymezeny obratníky a polárními kruhy 

                     - střídání 4 ročních období 

Subpolární pásy – mezi mírným a polárním podnebným pásem 

Polární pásy – od polárních kruhů k pólům 

                        - výskyt polárních dnů a nocí 

                        - velmi chladné podnebí – nízké teploty, stálý výskyt sněhu a ledu 

 

Změny klimatu 

- oteplování Země, globální změna klimatu 

- teplota stoupla o několik desetin stupně Celsia – tání ledové masy – zvyšování hladiny 

oceánů 

-vypouštění škodlivých látek do ovzduší (např. oxid uhličitý – skleníkový efekt) 

- kácení tropických pralesů 

- v důsledku globálního oteplování se častěji vyskytují katastrofické atmosférické jevy: 

tornáda a tropické cyklony 

- tornádo vzdušný vír v podobě trychtýře, vzniká nad pevninou – jižní a jihovýchodní část 

USA 

- tropická cyklona – vzniká nad oceánem v tropických oblastech, v různých oblastech světa 

má své místní názvy: pobřeží USA – hurikán, JV Asie tajfun, Austrálie – willy willy 



DÚ: 

- pročíst si str. 82, 83 v učebnici 

- vypracovat úkoly 83 / 6,8,9, 10, 11 do sešitu a následně zaslat jako přílohu ve Wordu na 

můj email 

PS str. 22 vyfotit a poslat na můj email 

- všechny úkoly zpracovat nejpozději do pátku 3. 4. 2020 do 12:00 

Děkuji za spolupráci 

 

 

 


